
file://getewey2/ndokumenty/2024 год/декабрь/6024p1761.docx

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЧЕРТКОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРТКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2024                                          № 1761                                      п.Чертково

О внесении изменений в постановление 
Администрации Чертковского района от 07.06.2019  № 678

 «Об утверждении Положения о порядке организации питания
 обучающихся 1- 11 классов в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Чертковского  района»

       

В целях социальной поддержки обучающихся муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений Чертковского района из 
многодетных семей, в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных 
семей», c постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 
845 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов 
их семей», ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в соответствии со ст. 35 Устава 
муниципального образования муниципального района «Чертковский район» 
Ростовской области,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Чертковского 
района от 07.06.2019 № 678 «Об утверждении Положения о порядке 
организации  питания обучающихся 1-11 классов в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Чертковского района», следующего 
содержания:

1.1. подпункт 5.2. пункт 5 раздела 2 приложения № 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«5.2. За счет средств областного и местного бюджетов для следующих 
категорий обучающихся:

 5.2.1 Дети, члены семьи которых являются гражданами Российской 
Федерации, зарегистрированы по месту жительства на территории Ростовской 
области и:

file://getewey2/ndokumenty/2024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4/%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C/6024p1761.docx


file://getewey2/ndokumenty/2024 год/декабрь/6024p1761.docx

2
- призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647;

- заключили контракт о прохождении военной службы в соответствии с 
Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие (принимавшие) 
участие в специальной военной операции (далее - СВО);

5.2.2. Дети, военнослужащих погибших (умерших) при прохождении 
военной службы в зоне СВО, указанных в пункте 5.2.1.;

5.2.3.  Дети, находящиеся под опекой (попечительством) участников 
СВО, указанных в пункте 5.2.1.;

5.2.4. Дети из многодетных семей.
Для остальных обучающихся общеобразовательное учреждение 

организует питание за счет привлечения внебюджетных средств».
1.2. пункт 7 раздела 2 приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«7. За счет средств федерального и областного бюджетов организуется 

горячее питание (завтрак) обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования (1-4 классы) в расчете 73,20 рублей на одного 
обучающегося в день».

1.3. пункт 8 раздела 2 приложения № 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

«8. За счет средств местного бюджета организуется горячее питание 
обучающихся 5-11 классов, из малоимущих семей и семей временных 
переселенцев, прибывших с территории Луганской народной республики, 
Донецкой народной республики, Херсонской и Запорожской области, а также 
Украины (льготная категория) в расчете 66 рубль на одного обучающегося в 
день».

1.4. пункт 9 раздела 2 приложения № 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

«9. За счет средств областного и местного бюджетов организуется 
горячее питание (завтрак) обучающихся 5-11 классов, из расчета 78,78 рублей в 
день:

- члены семьи, которых, призваны на военную службу по мобилизации;
- члены семьи, проходящие военную службу по контракту в зоне СВО;
-  дети, военнослужащих погибших (умерших) при прохождении военной 

службы в зоне СВО;
- дети, находящиеся под опекой (попечительством) участников СВО;
- дети из многодетных семей».
1.5. пункт 20 раздела 2 приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«20. Питание обучающихся 5-11 классов общеобразовательных 

учреждений:

file://getewey2/ndokumenty/2024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4/%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C/6024p1761.docx


file://getewey2/ndokumenty/2024 год/декабрь/6024p1761.docx

3
-  члены семьи, которых призваны на военную службу по мобилизации,  

предоставляется при наличии справки, выдаваемой участникам специальной 
военной операции либо членам их семей, по установленной форме в 
соответствии с постановлением Правительства РФ от 09.10.2024  № 1354 «О 
порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области» (далее – справка).

- члены семьи, которых проходят военную службу по контракту в зоне 
СВО,  предоставляется на основании справки.

- член семьи которого, погиб (умер) при прохождении военной службы в 
зоне СВО, предоставляется на основании справки.

- член семьи, который проходит службу в зоне СВО и имеет подопечных 
несовершеннолетних,  предоставляется на основании справки, а также 
документа об установлении опеки (попечительства);

- семьям относящихся к категории «многодетная семья», предоставляется 
на основании свидетельства о рождении, справка об обучении детей в возрасте 
до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения (с подтверждением на 1 
сентября и 01 февраля каждого года)».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Чертковского района.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Чертковского района по социальным вопросам          
Е.Ю. Погорелову.

Глава  
Чертковского района О.И. Подгорная

Верно: управляющий делами
Администрации района Е.А. Шевцова

file://getewey2/ndokumenty/2024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4/%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C/6024p1761.docx

